[image: image2.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВЕЛИЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от 23  декабря  2015  года    № 29

О прогнозе  социально-экономического

развития  муниципального образования

Велижское  городское  поселение  на 2016 год
и на плановый период 2017 и 2018 годов.

Руководствуясь ст. 17 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 6 и 38 Устава муниципального образования Велижское городское поселение    Совет депутатов Велижского городского поселения

РЕШИЛ:

1.Информацию «Прогноз социально-экономического развития  муниципального образования Велижское  городское  поселение на 2016 и на плановый период 2017 и 2018 годов »   принять к сведению .

       2. Настоящее решение вступает в силу с момента  подписания .

          Глава муниципального образования
Велижское городское поселение                                              К.А. Авсеенок

«Копия верна»

Ведущий специалист  Совета депутатов

Велижского городского поселения                С.Н. Рыбников
«___»  декабря  2015 года

                                                         Приложение к решению  Совета
депутатов Велижского городского

поселения от 23 .12.2015 г.№ 29
                                                            ПРОГНОЗ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВЕЛИЖСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  на 2016год   и на плановый период 2017 и 2018 годов
  Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Велижское городское поселение на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов разработан   в соответствии со сценарными условиями социально-экономического развития Смоленской области, исходя из статистических данных, данных хозяйствующих субъектов, рекомендуемыми индексами производства, индексами- дефляторами.

   Демографическая ситуация

На протяжении многих лет численность постоянного населения имеет тенденцию к уменьшению. Для поддержания благоприятной демографической ситуации проводятся мероприятия, направленные на обеспечение жильем молодых семей, создание дополнительных рабочих мест и совершенствование миграционной политики.

 Численность постоянного населения в поселении на начало 2015 года составила 7,52 тыс. человек. на 01.01.2016г.  ожидается 7,49 тыс. чел.;  из которых более 94% составляет городское население. Из общей численности населения больше половины занято в экономике.
Экономика муниципального образования представлена промышленным производством, сельским хозяйством, потребительским рынком.

                                Развитие промышленного производства
Ведущим сектором хозяйственного комплекса является промышленность, призванная предать динамичное социально-экономическое развитие и благодаря этому значительное повышение уровня жизни населения. Темпы роста объемов промышленного производства составят:

2015 год – 94,45%, планируемый объем промышленного                                               производства – 256,3 млн. руб.

 2016 год – 99,95 % - 271,5 млн. руб.
 В промышленном производстве 78,9% занимает обрабатывающее производство.
Объемы отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами, а также темпы роста объемов производства по отраслям обрабатывающего производства следующие:
- производство пищевых продуктов

Ожидаемый объем производства пищевой продукции на 2015 год составляет 32,2 млн. руб. Прогноз на плановый период составляет: 2016год – 34,2 млн. руб., при этом рост производства произойдет в основном за счет роста цен, рост производства в сопоставимых ценах будет незначительным.
       Основной производитель пищевых продуктов – ООО «Велиж-хлеб». Предприятие занимается выпуском хлебобулочных изделий, кондитерских изделий, производством безалкогольных напитков. Объем отгружаемой продукции в натуральном выражении сокращается.  Основная причина сокращения объемов производства – насыщение рынка хлебобулочной продукцией других производителей.

-  текстильное и швейное производство на территории района представлено предприятиями – ООО «Фабрика «Шарм» (ООО «Трикотажный Центр»), ООО «Торговый дом «Мир текстиля» (ООО «Силуэт»),

Прогнозируемый объем текстильного и швейного производства на 2015 год 79,1 млн. руб. ожидается выполнить на 100%. На планируемый период индекс   производства к предыдущему периоду составит 99,98% - 83,2 млн. руб.

- обработка древесины и производство изделий из дерева
        Данная отрасль производства является одной из основных в районе. Ведущее предприятие ООО «Промлес», ООО «Фортуна», ООО «Велижская домостроительная компания».   Темпы роста промышленного производства на перспективу: 2016 год -  99% (38,1 млн. руб.). Прогнозируемый объем производства на 2015 год ожидается выполнить на 82,14%. (36,9 млн. руб.)   Снижение показателей связано со снижением спроса на выпускаемую продукцию, проблемами с сырьевой базой.

- производство прочих неметаллических минеральных продуктов (производство асфальта) осуществляет Велижский филиал СОГБУ «Смоленскавтодор». В 2015 году ожидается рост объема производства за счет роста цен. Объём производства в действующих ценах составит 49,8 млн. руб.
         Темпы роста промышленного производства   на 2016 год перспективу составят 99,67% - 57,3 млн. руб.
 - прочие производства на территории района представлен предприятием ООО «Велижмебель +»,
Темпы роста промышленного производства   на 2016 год перспективу составят 97,71% (2,9 млн. руб.).
  За 2015 год ожидаемый объем производства составляет 2,8 млн. рублей. Низкие темпы роста производства в данной отрасли обусловлены небольшим спросом на продукцию за счет высокой конкуренцией в отрасли и невысокой платежеспособностью населения.
         - Выработку теплоэнергии и водоснабжение осуществляют предприятия: МУП «Коммунресурс», ООО «Коммун-Сервис», ООО «Ресурс»,
Прогнозируемый объем производства по данному виду деятельности составляет на 2015 год – 55,5 млн. руб. ожидается выполнить на 105%.
  На перспективу темпы роста данного производства в 2016году – 99,89%

Рост темпов производства в 2015 году объясняется сроками ввода новой котельной на теплоснабжение школы.
                      Перспективы развития промышленности:

 Развитие промышленности в МО «Велижский район» зависит от газификации района. От сроков газификации Велижского района зависит строительство кирпичного завода производственной мощностью 30,0 млн. шт. в год.

Малое и среднее предпринимательство
  Доля промышленного производства малого предпринимательства составляет   80% в общем объеме промышленного производства района.
Наибольшее количество субъектов малого предпринимательства занято в сфере потребительского рынка.

Развитие рынка товаров и услуг
         Потребительский рынок муниципального образования «Велижский район» представлен торговлей, общественным питанием, оказанием платных услуг.

       По состоянию на 1 января 2014 года на территории муниципального образования «Велижский район» действует 120 торговых точек, 27 объектов общественного питания, в сфере оказания услуг населению работает 22 объекта.

  Темпы роста оборота розничной торговли на прогнозируемый период составят 2015 год – 98%, 2015 год – 98,5%.
  Темпы роста общественного питания – 2015 год – 98%, 2016 год – 98,5%.
Рост платных услуг в планируемом периоде ожидаются за счет увеличения тарифов.
 Сельское хозяйство поселения представлено хозяйствами населения

                                            Инвестиционная деятельность
       Больший объем инвестиций составляют бюджетные средства. Которые направлялись на строительство школы и котельной, на приобретение жилья детям-сиротам. Промышленные предприятия направляют инвестиции на приобретение техники и оборудования.
               Денежные доходы и расходы населения
.   Ограниченные финансовые возможности бюджетной системы и общая вялая экономическая активность будут сдерживать рост оплаты труда. Кризисные явления в стране привели к снижению реальных располагаемых денежных доходов населения в 2015 году на 7,8 процентов. Рост реальной заработной платы в целом по экономике в прогнозируемом периоде не превысит 3 процента.
Труд и занятость

Ситуация на рынке труда Велижского района в течение 2015 года в целом оставалась сложной и напряженной. Уровень регистрируемой безработицы на 1 января составлял 2,4%, он сохранится и на конец 2015 года.
Образование

         На территории муниципального образования Велижское городское поселение действуют 5 дошкольных образовательных учреждений
Общие образовательные услуги в городе предоставляют 2 средние школы, спортивная школа, Дом детского творчества .
                Культура
Сеть учреждений культуры в 2015 году не менялась. Культурно - досуговое обслуживание жителей района осуществляют следующие объекты культуры:

· районный Дом культуры, 2 сельских домов досуга
· районная, детская библиотека, 2 сельских библиотеки;

·  «Велижский районный историко-краеведческий музей»;
·  «Велижская детская школа искусств».

«Копия верна»

Ведущий специалист  Совета депутатов

Велижского городского поселения                С.Н. Рыбников
«___»  декабря  2015 года

[image: image1]